
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.643 NATAL, 09 DE ABRIL DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

   
 

   
Portaria nº 126/2020 - GDPGE 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais previstas no art. art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº. 251, de 7 de 

julho de 2003 e no art. 99, §1º c/c art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 

  

CONSIDERANDO o disposto nos autos do processo administrativo de nº 346/2018, 

instaurado para avaliação do estágio probatório da Defensora Pública Renata Silva Couto; 

  

CONSIDERANDO o decurso do prazo de estágio probatório da Defensora Pública 

Renata Silva Couto, com data final em 07 de abril de 2020; 

  

CONSIDERANDO o Relatório Final de Avaliação de Estágio Probatório, apresentado 

pela Corregedoria Geral, manifestando-se pela confirmação na carreira da Defensora Pública Renata 

Silva Couto; 

  

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 120-GDPGE, publicada no Diário Oficial do 

Estado de nº 14.630, em 26 de março de 2020, que suspendeu a realização das sessões do Conselho 

Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte até o dia 30 de abril de 2020; 

  

CONSIDERANDO a inexistência de qualquer impugnação aos relatórios de avaliação 

realizados pela Comissão de Acompanhamento de Atuação Funcional dos Defensores Públicos em 

estágio probatório; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. CONFIRMAR, ad referendum do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte, RENATA SILVA COUTO, matrícula funcional nº 214.675-4, no 

exercício do cargo de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte, por ter sido aprovada no 

estágio probatório, conforme avaliação realizada pela Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 

  

Art. 2º. Este ato gera efeitos a partir de 08 de abril de 2020. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos sete dias do mês de abril 

do ano de dois mil e vinte. 

  

Marcus Vinicius Soares Alves 



Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
  

 

 


